
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI S EGRETERIA E AFFARI GE NERALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 9  d e l  0 9 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6  d el   0 9/0 9/2 0 2 0

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  la  p ar t e c i p a z i o n e  a l  
s e m i n ari o  "L'Ent e  Lo c a l e  e  l a  g e s t i o n e  d e g l i  
i m pi a n t i  s p or t ivi".



Og g e t to:  Im p e g no  di  s p es a  p e r  la  p a r t e cip azion e  al  s e min a rio  “L’Ent e  Locale  e  
la  g e s tion e  d e gli impia n ti  s po r tivi”.

IL RESPO N SABILE DEL S ETTORE

P r e m e s so  c h e  la  di t t a  Fo r m el  s .r.l.  (For m azion e  E n ti  P u b blici),  o rg a nizza  in  
m o d ali t à  r e m o t a  il  gio rno  1 2/10/20 2 0  u n  s e min a rio  di  a g gio r n a m e n to  
p rofe ssion ale  d al  t i tolo  L’Ente  Locale  e  la  g e s tion e  d e gli  impian ti  s po r tivi”,  in  
m a t e ri a  di  g e s tion e  d e gli impia n ti  s po r tivi co m u n ali;

Dato  a t to  c h e  il  Co m u n e  di  Solie r a  è  p ro p ri e t a rio  di  dive r si  impia n ti  s po r tivi  
p e r  i q u ali p rovved e  all’affida m e n to  in conc e s sion e  di  g e s tion e;

Conside r a t a  l’impo r t a nz a  d el  s u d d e t to  s e min a rio  p e r  la  r ileva nz a  d ei  t e mi  
t r a t t a ti  in  q u a n to  cons e n t e  a p p rofon dim e n ti  ci r c a  la  disciplina  d elle  
conc es sioni e  a p p al ti  di  s e rvizi di  c ui  al  D.Lgs.  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii.  no nc h é  alla  
p roc e d u r e  ri s e rva t e  p r evis t e  d alla  no r m a tiva  ex a r t .  9 0  legg e  2 8 9/20 0 2;

Visto  il  p ro g r a m m a  d e t t a glia to  a c q uisi to  a gli  a t t i  a d  illus t r azion e  d ello  
svolgim e n to  d ella  gio r n a t a  di  for m azion e;

Rileva to  c h e  For m el S.r.l. inol t r e ,  p e r  e s p e ri e nz a,  q u alit à  d ei  doc e n ti  impieg a ti,  
diffusion e  d elle  inizia tive  p e r  le  P u b blich e  Amminis t r azioni,  è  d a  conside r a r si  
co m e  sog g e t to  for m a to r e  q u alifica to  di  p ri mo  pi a no  p e r  l'effe t t u azion e  di  co r si  
di  a g gio r n a m e n to  e  for m azion e  p rofe ssion ale;

Visto l’a r t .  2 3  d el  CCNL d ell’1/4/99  “sviluppo  d elle  a t t ivi t à  for m a tive”;
 
Richia m a to  il D.lgs  1 6 5/20 0 1  in  p a r ticola r e  l’a r t .  1 ,  co m m a  c)  e  a r t .  7  co m m a  
4),  c h e  dis pon e  p e r  la  P u b blica  Am minis t r azione  l’obbligo  di  c u r a r e  la  
for m azion e  e  l’aggio r n a m e n to  d el  p e r son ale  dip e n d e n t e ;

Conside r a to  c h e  è  in t e r e s s e  d ell 'Am minis t r azion e  co m u n ale  a u to rizza r e  co r si  
di  for m azion e  p rofe ssion ale  a  favor e  d ei  p rop ri  dip e n d e n ti,  a nc h e  al  fine  di  
a s sicu r a r e  u n a  mi glio r e  efficacia  e d  efficienza  d ell ' azion e  lavo ra tiva  
q uo tidia n a  d el  p e r so n ale;

P r e so  a t to  ch e  il s e min a rio  in  a r go m e n to,  p e r  il Co m u n e  di  Solie r a  h a  u n  cos to  
p a ri  a  €  4 0 0,00  e s e n t e  I.V.A. ai  s e n si  d ell’a r t .  1 0  d el  DPR  6 3 3/19 7 2  così  co m e  
dis po n e  l’ar t .  1 4,  co m m a  1 0,  d ella  Legg e  5 3 7  d el  2 4/12/19 9 3,  ol t r e  a  e u ro  2,00  
p e r  impos t a  di  bollo; 

Rit e n u to  op po r t u no  p r eve d e r e  la  p a r t e cip azione  al  s u d d e t to  s e min a rio,  d ella  
r e s po ns a bile  d el  S e t to r e  Affa ri  Ge n e r ali  e  De mo g r afici  n el  q u al e  è  r ico m p r e so  
a n c h e  il s e rvizio s po r t ,  do t t . s s a  Nicole t t a  Sc acco;

Visto  l’a r t .  1 ,  co m m a  5 0 2  d ella  L.  2 0 8/20 1 5  (leg g e  di  s t a bili t à  2 0 1 6)  co m e  
m o difica t a  d alla  leg g e  di  bil ancio  2 0 1 9   n .  1 4 5  d el  3 0  dic e m b r e  2 0 1 8   la  q u ale  
all’a r t .  1  co m m a  1 3 0),  c h e  h a  s a nci to  c h e  l' acq uis to  di  b e ni  e  s e rvizi  so t to  la  
soglia  d ei  €  5.0 00,0 0  no n  ric a d e  più  n ell 'obbligo  di  a p p rovvigion a m e n to  
t r a mi t e  c e n t r ali  di  a c q uis to  (Me p a,  o  c e n t r ali  r e gion ali)  in t rodo t to  d alla  



S p e n ding  Review n el  2 0 1 2;

Visto  il vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici  a p p rova to  con  d .lgs.  5 0/20 1 6  c h e  
p r eve d e  all’a r t .  3 6  co.2  le t t .  a )  la  pos sibili t à  di  e s e g ui r e  affida m e n ti  di r e t t i  p e r  
s e rvizi e  forni t u r e  di impo r to  infe rio r e  a d  E u ro  4 0.0 00,0 0;
Rit e n u to  oppo r t u no  p roc e d e r e  all ' affida m e n to  di r e t to  d ell ' a t t ivit à  for m a tiva  
s u d d e t t a  alla  Socie t à  For m el  s .r.l.  con  s e d e  in  Mila no  Via  Vit ruvio  n .  4 3,  P.IVA 
0 1 7 8 4 6 3 0 8 1 4,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  D.lgs.  5 0/2 01 6  e  
s s. m m.ii.;

Acquis ti a gli a t t i  il r el a tivo codice  ide n tifica tivo di g a r a  (CIG)  ZAD2E3 9 2 0B;

Visto  il  DURC  N u m e ro  P ro tocollo  INAIL_2283 3 2 9 4  -  s c a d e nz a  validi t à  
2 9/1 0/202 0,  d e posi t a to  a gli  a t t i  d ' ufficio,  co m p rova n t e  la  r e gola ri t à  
con t ribu tiva  d ella  Dit t a  For m el  s .r.l.  con  s e d e  leg ale  in  Milano  Via  Vit ruvio  n.  
4 3 ,  P.IVA 0 1 7 8 4 6 3 0 8 1 4;

Visti:
- il d .lgs.  n .  1 6 5/20 0 1,  con  p a r ticola r e  rife ri m e n to  all’a r t .  4 ,  co m m a  2;
- l’a r t .  1 8 3,  co m m a  9,  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0;
- l’a r t .  4 2,  co m mi 7,  8  e  9  d ello S t a t u to  co m u n ale;
- l’a r t .  2 3  d el  Re gola m e n to  di  con t a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 7  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il  Docu m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 0  e  r el a tiva  no t a  
di  a g gio r n a m e n to;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 8  d el  2 4/03/20 2 0  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 2 0/20 2 2;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  3 0  d el  2 6/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2;

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all’a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.lgs.  2 6 7/20 0 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l’esclusion e  di  q u al sia si  a l t r a  for m a  
di  ve rifica  d ella  legi t timit à  d e gli  a t t i  (ci rcola r e  n °  1/97  d el  Minis t e ro  
d ell’In t e r no);
- p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  richie s to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

DETER MI NA

DI APPROVARE le p r e m e s s e  c h e  q ui si in t e n do no  co m ple t a m e n t e  ri po r t a t e;

DI  PREVEDERE  la  p a r t e cip azion e  d ella  Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Affa ri  
Ge n e r ali  e  De mo g r afici  Dot t . s s a  Nicole t t a  Sc acco,  al  s e min a rio  di  
a g gio r n a m e n to  “L’Ent e  local e  e  la  g e s tion e  d e gli  impia n ti  s po r tivi”,  
o r g a nizza to  p e r  il gio r no  1 2/10/20 2 0  in m o d ali t à  w e bin a r   d a  For m el s rl;



DI  IMPEGNARE  la  so m m a  p e r  l'isc rizione  e  p a r t e cip azione  al  s e min a rio  
s u d d e t to  a  favor e  di  Fo r m el  s .r.l.  con  s e d e  in  Mila no  Via  Vit ruvio  n .  4 3,  P.IVA 
0 1 7 8 4 6 3 0 8 1 4,   la  so m m a  di  €  4 0 0,00  (e s e n t e  IVA ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 0  D.P.R.  
6 3 3/72) ol t r e  a  e u ro  2,00  p e r  impos t a  di  bollo  c h e  t rova  cop e r t u r a  s ul  c a p.  
1 0 4 0.04 4  “Sp e s e  p e r  la  for m azion e  d el  p e r so n ale  ufficio s e g r e t e ri a”  d el  P.E.G.  
2 0 2 0,  ch e  r e c a  s ufficien t e  dis po nibili t à;  

DI  DARE  ATTO  ch e  l’isc rizione  al  s e min a rio  in  a r go m e n to,  avve r r à  t r a mit e  
sc h e d a  di  a d e sion e  p r e dis pos t a  a p posi t a m e n t e  d a  For m el  s rl,  p e r  via  
t ele m a tica;

DI  LIQUIDARE  a  For m el  s .r.l  la  q uo t a  di  p a r t ecip azion e  di  €  4 0 0,00  p r evia  
p r e s e n t azion e  di fa t t u r a ,  t r a mi t e  bo nifico b a n c a rio s ul con to  d e dic a to  in t e s t a to  
a  For m el s .r.l. - IBAN: IT39L02 0 0 8 8 1 8 9 0 0 0 0 3 0 0 2 6 5 8 6 2;

Di  p u b b l i c ar e  il p r e s e n t e  a t t o  n el  si to  is ti t uzion ale  d el  Co m u n e  di  Solie r a  alla  
s ezion e  Amminis t r azione  Tras p a r e n t e  –provvedi m e n ti  e  b a n di  di  g a r a ,  
affida m e n ti  di r e t ti,  a i  s e n si  d e gli  a r t .  2 3  e  3 7  d el  D.Lgs.  3 3/201 3  co m e  
m o difica to  d al  D.Lgs.  9 7/201 6  



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E  AFFARI GE NERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  p a r t e cip azion e  al  s e min a rio "L'En t e  Locale  e  la  g e s tion e  d e gli 
impian ti  s po r tivi".

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 4 0 2 1 0 4 0 4 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 5 3 7

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  la  for m azion e  d el p e r so n ale  ufficio  
s e g r e t e ri a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZAD2E3 9 2 0B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  la  p a r t e cip azion e  al  s e min a rio "L'En t e  Locale  e  la  g e s tion e  
d e gli im pia n ti s po r tivi".

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   209  DEL 09/09/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 9/0 9/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  la  p ar t e c i p a z i o n e  a l  s e m i n ari o  "L'Ent e  Lo c a l e  e  l a  
g e s t i o n e  d e g l i  i m p i a n t i  s p or t ivi". ” ,  n °  2 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 9/0 9/202 0

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 9/09/20 2 0  al  
gio r no  2 4/09/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


